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Uvod

Siroka ponuda sve kvalitetnijih kapaciteta u kampovima, koji su prema broju raspoloZivih
kreveta na podrucju nase zemlje druga najznacajnija vrsta smjeStaja (nakon obiteljskog
smjestaja) rezultira Cinjenicom da su kampovi segment hrvatske turisticke ponude koji je veé
nekoliko desetlje¢a uspjesno afirmiran na europskom trzistu te je od velikog znacaja za
turisticke rezultate pojedinih destinacija i poslovnih sustava.

Ova analiza donosi saZeti pregled rezultata postignutih u okvirima kamping turizma Hrvatske,
iz perspektive interpretacije pokazatelja DrZzavnog zavoda za statistiku te sustava eVisitor, u
razdoblju do 2019. godine, kao i razdoblja 2020. — 2021. obiljezenog pandemijskim
okolnostima vezanim uz Sirenje bolesti COVID-19, uz dodatak nalaza prikupljenih u okviru
trzisnih istrazivanja TOMAS Hrvatska 2019.



Kapaciteti hrvatskih kampova

U razdoblju 2013. - 2019. Hrvatska je trZziStu ponudila cca. 280 tisu¢a novih kreveta u
komercijalnim smjeStajnim kapacitetima, no pretezito je rije¢ o rastu u segmentu obiteljskog
smjestaja, dok druge vrste smjesStaja nisu zabiljeZile vec¢e pomake. Govorimo li o kampovima,
u promatranom su razdoblju kapaciteti porasli za priblizno 13 tisuca kreveta (s razine od 239
tisuéa, do razine od 252 tisuce) no istovremeno je njihov udjel u ukupnim kapacitetima pao s
razine od 26%, do razine od 21% (zbog ve¢ spomenute dominacije novih kreveta gotovo
iskljucivo u obiteljskom smjestaju). COVID pandemija je tijekom 2020. i 2021. godine donijela
odredenu kontrakciju ukupnih komercijalnih smjestajnih kapaciteta, no u prvom je redu rijec¢
o povlacenju s trzista odredenog broja kreveta u obiteljskom smjestaju. Istovremeno,
kapacitet kampova u 2020. je uglavhom stagnirao, da bi u 2021. ponovno doslo do blagog
porasta (priblizno 1.200 kreveta vise).

Komercijalni smjesStajni kapaciteti RH
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Nacelno, iako tijekom posljednjih godina nije ostvaren znacajniji rast u pogledu volumena
kapaciteta kampova, moZe se konstatirati kako su brojne investicije ipak rezultirale
strukturnim poboljSanjima ove vrste ponude, unatoc ¢injenici da se navedeno nije reflektiralo
kroz broj¢ane odnose kapacitete prema zvjezdicama, ve¢ na razli¢ita sadrzajna poboljsanja.
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Udjeli kamping kapaciteta prema kategoriji, 2016.-2021. (u%)
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Prometi kampova - ukupno

U hrvatskim kampovima je u 2019. ostvareno vise od 2,8 milijuna dolazaka i 18,6 milijuna
nocenja, Sto je tada predstavljalo udjel u ukupnim komercijalnim dolascima od 14%, uz udjel
u komercijalnim noéenjima od 20%.

COVID pandemija dovela je do snazne kontrakcije globalne turisticke potraznje, Sto se
reflektiralo i na rezultate Hrvatske koja je, s rezultatom osjetno boljim od europskog i
mediteranskog prosjeka, u 2020. sveukupno dosegla razinu od 45%, a u 2021. razinu od 77%
predpandemijskih (2019.) komercijalnih nocenja.

U takvim su okolnostima kampovi poslovali bolje od nacionalnog prosjeka te su u 2020. dosegli
46%, a u 2021. ¢ak 90% predpandemijskog prometa mjerenog nocenjima.

Broj dolazakai nocenja u kampovima, 2019.-2021.
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Povecana potraznja za kampovima tijekom pandemije, u odnosu na potraznju za hotelima,
rezultirala je ¢injenicom da su kampovi u 2020. zadrzali istu razinu udjela u sveukupnim
komercijalnim noéenjima na razini Hrvatske kao i tijekom 2019. (20%), da bi je u 2021. cak
povecali (23%)
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Analizom podataka sustava eVisitor razvidimo kako je prosjecna popunjenost ukupnih
komercijalnih kapaciteta u razdoblju 2016. do 2019. poboljsana i to prvenstveno u predsezoni.
U takvim okolnostima, prosjec¢na popunjenost kampova uglavnom je bila bliska nacionalnom
prosjeku u razdoblju od svibnja do rujna, tj. nesto losija od prosjeka u ostatku godine (kada su
prosjek u prvom redu podizali hoteli). Ipak, primjetno je kako su kampovi bili posebno uspjesni
u podizanju popunjenosti u lipnju.

Pandemija bolesti COVID-19 u 2020. je dovela do velikog pada popunjenosti svih vrsta
smjestajnih objekata (posebice hotela), dok su u takvim okolnostima kampovi ipak ostvarili
iznadprosjecnu popunjenost tijekom lipnja i srpnja, tj. popunjenost na razini prosjeka u
ostatku godine.

Tijekom 2021. kampovi su poslovali vrlo uspjeSno (s obzirom na generalne okolnosti) te
ostvaruju iznadprosjeénu popunjenosti u cjelokupnom razdoblju od svibnja do rujna éemu su,
osim generalno vece potraznje za kamping smjestajem u okolnostima jo$ uvijek aktivne
pandemije (dobra moguénost socijalnog distanciranja i sl.), doprinijela i razli¢ita kvalitativna
unaprjedenja, poput povecanja udjela mobile home proizvoda (koji je odli¢an resurs za Sirenje
sezone izvan okvira definiranog ljetnim vremenskim prilikama), glampinga, uvodenje
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dodatnih zabavnih i rekreacijskih sadrZaja u prostore kampova (sportski tereni, igraliSta za
djecu i sl.) te privla¢enje novih segmenata potraznje poput digitalnih nomada.

Prosjecna popunjenost kapaciteta - ukupnoi kampovi
- 2016., 2019., 2020., 2021.
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Prostorna i sezonalna distribucija kapaciteta/prometa kampova

Regionalno gledano, najvecdi smjestajni kapaciteti u kampovima koncentrirani su u Istri, no
uvidom u pokazatelje DZS/sustava eVisitor razvidimo kako je Istra u razdoblju od 2016. do
2019. izgubila dio u ukupnom udjelu u kamping ponudi zemlje, dok su Kvarner i Dalmacija (s
iznimkom krajnjeg juga zemlje) povecali udjele. Kamping kapaciteti u kontinentalnom dijelu
zemlje u kontinuitetu su skromni te se krecu na razini od 1 do 2 posto.

Kapaciteti u kampovima - regionalna distribucija - 2016. Kapaciteti u kampovima - regionalna distribucija - 2019.
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Kapaciteti u kampovima - regionalna distribucija - 2020. Kapaciteti u kampovima - regionalna distribucija - 2021.
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4

U skladu s ¢injenicom dominacije u pogledu volumena dostupnih kapaciteta, cca. 2/3 ,top*
destinacija kampinga u Hrvatskoj nalazi se na podrudju Istre, a navedena konstelacija, iako uz
odredena repozicioniranja u krugu vodecih destinacija, nije se znacajnije promijenila niti
tijekom pandemijskog razdoblja (2020. i 2021. godina).
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Grad op¢ina Brojzgcl);'.enja Grad opcina Brojzgzg.enja Grad op¢ina Brojzg:ienja
Rovinj 1.696.204 | Rovinj 786.575 | Rovinj 1.612.695
Tar 1.291.924 | Tar 586.577 | Funtana 1.290.073
Funtana 1.287.031 | Funtana 577.898 | Tar 1.098.521
Vrsar 1.139.292 | Vrsar 518.265 | Vrsar 1.029.601
Medulin 957.497 | Medulin 429.839 | Medulin 890.513
Mali LoSinj 810.570 | Mali LoSinj 421.692 | Mali Losinj 782.184
Krk 575.523 | Novalja 340.233 | Novalja 589.639
Nin 575.008 | Krk 287.439 | Umag 563.391
Novalja 573.356 | Cres 278.748 | Krk 496.439
Cres 558.632 | Umag 246.893 | Cres 494.552
Umag 555.504 | Brtonigla 202.187 | Brtonigla 449.069
FaZzana 518.668 | Novigrad (l) 198.186 | Novigrad (1) 446.574
Novigrad (1) 504.019 | Nin 196.795 | Nin 420.251
Brtonigla 490.675 | Pag 196.676 | Fazana 401.195
Pula 359.614 | Fazana 195.875 | Omisalj 331.393

lzvor: eVisitor

Analiziramo li podatke u turistickom prometu 2019. godine razvidimo kako je turistic¢ki promet
u kampovima pokazivao relativno visoku sezonalnost, pri cemu se 56% dolazaka i 62% nocenja
ostvarivalo u srpnju i kolovozu. Sezonalnost kampova u 2019. bila je veéa prosjeka za sve vrste
smjestajnih kapaciteta zajedno, a snaZnije naglaSenu sezonalnost imali su samo objekti
obiteljskog smjestaja (osjetno najpovoljniju sezonalnu distribuciju prometa biljezili su hoteli).

Sezonalna distribucija prometa po mjesecima (%)
- nocenja 2019. godina

Sezonalna distribucija prometa prometa po mjesecima (%)
- dolasci 2019. godina

= == Hote!
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lzvor: eVisitor

Pandemija je u 2020. godini donijela joS naglaseniji fokus potraznje za usku razdoblje vrhunca
lieta. S obzirom da su COVID mjese i generalna suzdrzanost glede putovanja znacajno
reducirali promete u predsezoni (pocevsi s ozujkom) i posezoni.
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Sezonalna distribucija prometa prometa po mjesecima (%) Sezonalna distribucija prometa prometa po mjesecima (%)
- dolasci 2020. godina - noc¢enja2020. godina

Hoteli === Kampov

ObjekTiU GOMACINSIVY = PlOVT] Obj KT

Hoteli === Kampovi ~=—————Objektiudomatinstvy = Plovniobjekt

lzvor: eVisitor

U 2021. godini predsezona je ponovno bila determinirana COVID mjerama, dok se s
priblizavanjem vrhunca sezone te nadalje u posezoni situacija ponovno polako normalizira te
se prometi ponovno priblizavaju standardnim obrascima, nalik onima iz 2019. godine.

Sezonalna distribucija prometa prometa po mjesecima (%) Sezonalna distribucija prometa prometa po mjesecima (%)
- dolasci 2021. godina - noé¢enja 2021. godina

——Hoteli o KEMPOVI  m—Objekti U OMACINStVU s Plovni objekt

lzvor: eVisitor

Prije pandemije (2019.), udjel kampova u ukupnom turistickom prometu po mjesecima bio je
najveéi u razdoblju od svibnja do rujna, dok su kampovi imali veci udjel u mjesecnim
prometima kada se analiziraju noéenja, nego li je to slucaj s dolascima, Sto je posljedica
¢injenice da su gosti kampova ceSée ,stacionarno” orijentirani te generalno ostvaruju
iznadprosjecan broj no¢enja po dolasku.

Udjel vrste kapaciteta u ukupnim mjeseénim prometima - Udjel vrste kapaciteta u ukupnim mjese¢nim prometima -
dolasci 2019. godina nocenja 2019. godina

Objektiu domadinstvy  emm Plovni objekt

Izvor: eVisitor

Pandemija je u 2020., uslijed specificnih okolnosti veznih uz brojna ograni¢enja putovanja i
rada poslovnih subjekata, donekle narusila standardne sezonalne obrasce, tako da su kampovi
prve promete de facto zabiljezili tek u svibnju te su prema udjelima u ukupnim prometima
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lipnja, srpnja, kolovoza i rujna nadmasili hotele (Sto u ,,standardnim” okolnostima nije bio
slucaj).

Udjel vrste kapaciteta u ukupnim mjesenim prometima - Udjel vrste kapaciteta u ukupnim mjesecnim prometima -
dolasci 2020. godina nocenja 2020. godina
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lzvor: eVisitor

Sezona 2021., nadalje obiljeZzena razli¢itih ograni¢enjima, donosi odredeno priblizavanje
standardnim (predpandemijskim) obrascima kretanja turisticke potraznje, iako su kampovi
ponovno ostvarili iznadprosje¢no visok udjel u ukupnom prometu, za razliku od hotela, koji se
sporije oporavljaju od pandemijskih okolnosti.

Udjel vrste kapaciteta u ukupnim mjesecnim prometima - Udjel vrste kapaciteta u ukupnim mjeseénim prometima -
dolasci 2021. godina nocenja 2021. godina

Hoteli === Kampovi e Objektiudomatingiy = Plovri objekt

lzvor: eVisitor

Unatoc ¢injenici da je pandemija rezultirala dodatnim fokusom potraznje na uski ljetni interval,
moze se konstatirati kako su popunjenost neovisno o okolnostima tijekom cijele godine raste
s kategorijom objekta.
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PROSJIECNA POPUNJENOST KAMPOVA PREMA KATEGORII/MJESECIMA
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lzvor: eVisitor

Trzista kamping turizma

Ljestvica ,top” kamping trZiSta direktno ne korespondira s redoslijedom vodecih trzista prema
sveukupnom prometu, uslijed razli¢itih obrazaca koriStenja odredenih vrsta smjestaja u
Hrvatskoj kada je rije€ o turistima s razlicitih trzista.

Do pojave COVID pandemije vodeda strana kamping trziSta za Hrvatsku bila su Njemacka,
Slovenija, Nizozemska i Austrija.

2019. godina

— Udio triiéta uuk Udio triifta u 0d nocenja triista

tur prom kamping prometu | % ukampovima
MNjemacka 195 35,6 314
Slovenija 10,1 15,1 25,8
Austrija 7.1 10,0 24,1
Mizozemska 2,8 2,6 54,1
Italija 5.0 65,7 22,8
Ceika 49 4.2 14,6
Poljska 5.7 40 12,3
Hrvatska 12,7 2,5 3.4
Danska 0,8 1.8 41,4
Madarska 3,0 1,7 9,9
Svicarska 1,2 16 23,7
Francuska 2,2 1,2 9.8
UK 43 1,2 48

lzvor: eVisitor

Pandemija je rezultirala odredenim strukturnim promjenama glede TOP kamping trzista, u
prvom redu uslijed ¢injenice otezanih putovanja i gotovo potpunog izostanka prometa s
pojedinih trziSta, posebice u 2020. godini. Ljestvica TOP trzista nije se redefinirala u mjeri u
kojoj je to npr. bio slucaj s hotelima, no doslo je do odredenih pomaka u pogledu udjela



-
HRVERTSKA-

Pung Zivota

pojedinih trzista u ukupnom kamping prometu, odnosno, u pogledu udjela kampinga u
prometima s pojedinih trzista.

2020. godina 2021. godina
— Udio triiéta u uk tur Udio triiftau 0d nocenja triifta — Udio triifta u uk tur Udio triifta u 0d nocenja triiéta %
prom kamping prometu % u kampovima prom kamping prometu u kampovima
Njematka 233 38,6 26,8 Mjemacka 252 42 8 346
Slovenija 152 22,0 235 Slovenija 10,6 14,4 27,7
Austrija 47 6,8 239 Austrija 7.6 99 26,4
Paljska 8.4 6,2 120 Mizozemska 2,7 6,9 51,9
Cezka 6,5 57 142 Paljska 79 54 13,8
Hrvatska 20,8 55 4.3 Cetka 6,2 4.7 15,4
Nizozemska 1,2 33 46,6 Hrvatska 14,6 37 52
Italija 27 33 1897 italija 2.7 2.8 211
Madarzka 24 1,5 10,1 Madarska 3.0 15 10,5
Svicarska 11 1,1 17,3 Svicarska 1,2 15 24,7
Danska 0,4 1,1 421 Danska 0,7 13 411
Slovacka 20 0,9 7.6 Slovacka 29 11 7.8
Belgija 07 0.8 20,0 Belgija 0,9 0,9 20,6

lzvor: eVisitor

TOMAS istrazivanja

Prema podacima posljednjeg cjelovitog istrazivanja turisticke potraznje, TOMAS Hrvatska
2019 (u trenutku izrade ovog izvjes¢a u provedbi je istrazivanje TOMAS Hrvatska 2022 ciji ¢e
preliminarni nalazi biti dostupni tijekom krajem godine), moguée je izdvojiti nekoliko
zanimljivih pokazatelja vezanih uz ponasanje kamping turista te ih usporediti s ponasanjem
turista koji koriste druge glavne vrste smjestaja (obiteljski smjestaj, hoteli). lako je rije¢ o
pokazateljima iz razdoblja koje je prethodilo COVID pandemiji, generalni zakljucci i
meduodnosi ipak su i nadalje u velikoj mjeri relevantni, posebice s obzirom na ocekivanu
daljnju normalizaciju potraznje (iako uz ogradu kako ¢e pandemija zasigurno rezultirati
odredenim trajnim promjenama i na strani ponude i na strani potraznje).

Prema motivima dolaska u Hrvatsku kamping turisti istiCu se od prosjeka izrazenijom
sklonosSc¢u prema upoznavanju ljepota hrvatskog mora te prirode generalno, kao i posjetima
ruralnom podrudju.

MOTIVI DOLASKA* PREMA VRSTI SMIESTAJIA/
(%)

Hoteli

) - < ) - | = z S
Motivi/ § § % % 73 £ g s g é

> s | 2 Tl =8
More 77,0 | 640 | 589 | 70,2 | 73,8 | 53,3 | 92,7 | 788
Priroda 54,9 | 44,7 | 41,9 | 473 | 53,2 | 31,7 | 77,0 | 525
Gradovi (city break) 23,9 | 266 | 269 | 270 | 235 | 23,0 | 20,6 | 24,0
Touring, sightseeing 21,3 28,0 30,0 26,8 19,7 30,1 11,7 21,2
Kultura i umjetnost 12,8 16,2 18,2 13,9 12,5 17,3 7,0 13,2
Ostali sportovi i rekreacija 11,2 9,3 9,5 8,9 9,3 8,5 10,6 12,6
Gastronomija 6,6 7,2 8,3 6,0 4,8 1,6 6,4 6,7
Zabava i festivali 5,5 4,6 4,2 51 52 | 14,1 53 55
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Sela, ruralno podrucje 4,8 4,1 4,1 3,9 49 3,9 5,8 4,8
Manifestacije i dogadanja 43 3,8 4,0 3,4 4,1 7,1 4,2 4,4
Posao 4,1 8,6 10,5 6,2 53 6,4 0,2 3,1
Wellness, toplice 3,4 4,2 4,5 4,4 2,1 2,2 4,0 2,7
Planinarenje, hodanje 3,2 2,9 2,6 3,3 2,9 6,2 2,4 3,6
Drugi odmori$ni motivi 2,8 3,7 3,8 3,6 4,0 2,3 2,2 2,6
Posjet rodbini i prijateljima 19 2,0 2,3 14 2,0 3,6 0,7 2,2
Cikloturizam, mountain biking 1,6 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 2,9 1,6
Neki drugi razlog 1,2 1,6 1,4 1,8 2,5 8,7 0,3 1,0
Zdravstveni razlozi 1,0 1,1 0,7 1,7 1,2 2,0 0,3 1,1
Obrazovanje 0,5 0,6 0,7 0,6 0,2 1,4 0,1 0,5
Vjerski razlozi 0,3 0,2 0,2 0,4 0,0 0,6 0,1 0,3

* Moguc¢nost vise odgovora

Izvor: TOMAS Hrvatska 2019

Osjetno ceSce od prosjeka kampisti predstavljaju ,lojalne” goste koji Hrvatsku posjecuju
godinama.

UCESTALOST DOLASKA U HRVATSKU* PREMA VRSTI SMIESTAJA

(%)
Hoteli
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Broj posjeta Hrvatskoj =3 2 gl g5 28 5 3 23
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Prvi posjet 333 39,6 42,7 38,6 24,0 54,5 17,1 35,9
Drugi posjet 15,4 14,6 14,6 14,8 13,5 12,2 9,0 18,8
3 do 6 posjeta 20,1 19,4 18,3 20,7 21,3 13,4 20,0 21,0
7 ivise posjeta 31,2 26,4 24,4 26,0 41,1 19,9 53,9 24,4
UKUPNO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* Odnosi se samo na inozemne turiste

Izvor: TOMAS Hrvatska 2019

Glede aktivnosti koje konzumiraju na destinacijama, kampisti su znatno ¢eSée od prosjeka
skloni aktivnostima vezanim uz more (plivanje i kupanje), kao sportskim aktivnostima poput
jogginga, mountain bikinga, tenisa i sl. Iznadprosje¢no su zaineresirani i za tematske parkove,
obilaske vinskih cesta i dr.

AKTIVNOSTI* ZA VRIJEME BORAVKA U DESTINACIJI PREMA VRSTI SMJESTAJIA
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1. Plivanje, kupanje 75,2 62,8 60,4 64,6 71,2 65,5 88,9 76,8
2. Razgledavanje gradova ('city sightseeing') 52,8 56,3 57,9 54,9 51,6 47,3 47,6 53,4
3. Odlazak u restorane 50,4 47,9 54,2 40,7 34,1 45,4 49,8 52,2
4. Posjet povijesnim gradevinama 22,9 29,6 31,2 29,4 20,1 28,6 12,2 23,4
5 POSJetvrlacnonaImm parkovima, zasti¢enim prirodnim 18,7 20,5 20,8 213 15,5 21,7 122 20,2
podruéjima

6. Kupovina (osim svakodnevnih potrepstina) 15,2 17,9 19,4 16,9 12,0 14,9 13,8 14,3
7. Odlazak na organizirane izlete brodom 14,4 16,9 16,7 17,9 14,4 12,7 13,9 13,3
8. Pjesacenje 14,1 15,9 16,6 16,1 11,1 18,2 12,3 13,6
9. Posjet muzejima, galerijama i izlozbama 13,6 16,4 19,2 12,6 12,5 23,7 5,9 14,6
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10. | Jogging, tréanje 12,5 9,5 10,9 8,0 5,6 12,8 18,0 11,9
11. Odlazak u klubove, ples, noéni Zivot 11,2 10,1 9,8 10,7 10,0 21,7 9,4 12,0
12. | Tenis 9,7 9,0 9,1 9,8 6,1 7,6 16,6 73
13. Koristenje wellness, spa usluga 8,8 15,2 19,9 9,9 5,3 2,5 4,5 7,4
14. Ronjenje 8,4 5,5 5,0 6,4 5,7 6,4 8,8 9,9
15. Posjet tematskim parkovima 7,6 6,3 6,0 7,0 5,4 4,5 10,2 7,3
16. Posjet zabavnim dogadanjima 7,4 53 5,1 4,6 9,2 10,6 7,4 8,3
17. Obilazak vinskih cesta, vinarija 7,2 7,8 8,2 7,3 7,3 3,9 10,1 59
18. Ribolov 6,2 2,8 2,3 3,4 3,6 2,7 12,9 53
19. Obilazak tematskih cesta 6,1 5,9 7,0 5,0 2,7 3,7 6,7 6,1
20. Posjet tradicionalnim dogadanjima 5,4 5,6 6,0 5,2 4,1 6,7 4,8 55
21. Voznja biciklom oznacenim biciklistickim stazama 5,0 3,2 2,8 3,8 3,3 3,3 8,5 4,5
22. Posjet seoskim domadinstvima 4,9 53 5,5 5,3 4,3 2,3 4,9 4,9
23. Posjet toplicama 4,0 5,4 6,1 5,0 2,8 4,5 3,5 3,4
24, Posjet kulturnim dogadanjima 4,0 4,0 4,4 3,3 3,8 7,4 1,5 4,8
25. Golf 3,7 2,6 1,7 4,2 3,0 0,7 7,3 3,0
26. Jedrenje 3,5 3,4 3,9 3,3 1,1 19 3,2 3,7
27. Posjet sportskim dogadanjima 3,3 3,1 3,0 3,5 2,4 6,5 4,8 2,6
28. Planinarenje 2,8 2,5 2,8 2,2 1,9 8,2 1,5 3,2
29. Avanturisticki sportovi 2,5 2,4 2,1 2,8 3,0 2,8 3,0 2,3
30. Mountain biking 2,4 1,4 1,0 2,3 0,8 2,7 4,6 2,0
31. Koristenje zdravstvenih usluga 1,8 2,4 2,5 2,5 1,3 2,7 0,7 2,0
32. Sudjelovanje na radionicama 1,6 1,1 1,1 1,1 0,7 0,6 1,0 2,1
33. Dvoranski sportovi 1,5 2,1 2,8 1,2 1,4 2,4 1,5 1,2
34, Lov 1,4 0,6 0,7 0,5 0,3 0,5 1,7 1,8
35. Jahanje 1,4 0,6 0,4 0,8 0,7 1,8 2,5 1,3
36. Rafting 13 15 1,5 11 2,3 19 0,9 1,4
37. Posjet boZi¢nim ili adventskim sajmovima 1,0 1,8 2,0 1,5 0,9 2,4 0,1 1,0
38. Nekom drugom 9,4 10,1 11,3 8,3 8,8 10,8 8,3 9,4
39. Niti jednom 1,2 1,7 16 2,0 1,0 0,2 0,5 1,2

* Mogucnost vise odgovora

Izvor: TOMAS Hrvatska 2019

Dnevna potrosnja kampista u Hrvatskoj niza je od prosjeka, tj. potrosnje turista u drugim
vrstama smjestajnih objekata.

PROSJECNI DNEVNI IZDACI TURISTA U EURIMA PREMA VRSTI SMIESTAJA

Hoteli/ Hotels
o = # s Z =
S| % | 2. | 2 |s8| % | 8|23
] 2 g g &5 2 £ £
> £ £ | 2 |85
Prosjecni dnevni izdaci ukupno 97,90 141,54 170,38 105,74 93,76 78,41 68,31 87,61
Smjestaj 52,65 86,88 105,90 62,73 57,33 32,28 37,33 41,57
Hrana u restoranima i barovima 16,88 20,57 25,41 14,58 12,49 15,89 11,17 17,30
Usluge trgovine 11,34 11,40 12,75 9,96 8,32 15,08 9,40 11,92
Kultura i zabava 3,17 3,78 4,32 2,88 3,64 3,57 2,14 3,24
Sport i rekreacija 2,70 3,12 3,83 2,26 1,93 0,76 2,70 2,57
Izleti 2,65 4,37 5,49 2,91 2,76 2,95 1,48 2,20
Lokalni prijevoz 6,96 8,94 9,72 8,42 5,99 5,66 3,54 7,36
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2,00 I 1,30

Ostalo I 1,56 2,48 2,95 2,21 0,56 1,44

Napomena: Usluga smjestaja ukljuéuje i hranu u okviru smjestaja (nocenje s doru¢kom, polupansion, puni pansion, all-inclusive); Lokalni
prijevoz ukljuuje sve troSkove prijevoza osim onih u dolasku i odlasku do destinacije

Izvor: TOMAS Hrvatska 2019
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Zakljucak

Kamping turizam od velikog je znacaja za turisticki razvoj Hrvatske, kao i za postizanje Zeljenog
turistickog rezultata. lako je po sadrZzajnoj koncepciji kamping prvenstveno fokusiran na
razdoblje ljeta i povoljnijih klimatoloskih prilika, pruza solidnu perspektivu rasta u domeni
prometa i izvan vrhunca sezone, ¢emu svakako doprinose infrastrukturna unaprjedenja
ponude (npr. sve ucestalije uvodenje mobile home kapaciteta u kampove) i sadrzaja pogodnih
za privlacenje razli¢itih skupina potro$aca - onih koji traze opustanje i uZivanje, kao i turista
koji su dinamicni i putuju radi istraZzivanja/uZivanja u dostupnim aktivnostima na vec¢em broju
destinacija u okviru istog odmora.

U pandemijskim okolnostima kamping je manje od prosjeka svih vrsta kapaciteta pogoden
negativnim okolnostima vezanim uz suzdrzanost od putovanja, ili nemogucnost realizacije
istih, tako da se predmetnom kontekstu pokazao kao jedan od nositelja odlicnog
pandemijskog rezultata Hrvatske.

Daljnjim razvojem specificnih usluga i dodatnih iskustava za posjetitelje, kamping turizam u
kontinuitetu moze privladiti turiste s posebnim interesima, koje privlace sadrzaji poput sporta,
aktivnog odmora, uzivanja u prirodnim ljepotama, gastronomiji i dr.

Kamping turizam je kompatibilan s klju¢nim prodajnim prijedlozima hrvatskog turizma i
,image atributima® koji afirmiraju odrzivost, poput ,ljepote prirode, mora i obale”,
,netaknutosti odredista” te se uz integrirani razvoj cjelokupne ponude moze jace i znacajnije
povezati s asocijacijama ,raznovrsnih Zivotnih stilova®“, ,, bogate povijesti, umjetnostii kulture”
te ,raznolike gastronomije”, sto korespondira s razvojnim perspektivama iz pozicije povoljnije
sezonalne distribucije prometa i povecanja per capita potrosnje turista.



